
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2021 г. N 688

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ

ГРАЖДАН И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15 МАЯ 2020 Г. N 1272-Р

В соответствии с  "ОУказом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. N 60 

дополнительных государственных гарантиях отдельным категориям граждан" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила осуществления единовременной выплаты отдельным категориям граждан;

изменения, которые вносятся в распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 мая 2020

г. N 1272-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 21, ст. 3311; N 34, ст. 5467).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 апреля 2021 г. N 688

ПРАВИЛА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

1. Настоящие Правила определяют порядок и условия осуществления единовременной выплаты

следующим категориям граждан из числа военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации:

медицинские работники, непосредственно оказывающие медицинскую помощь пациентам, у

которых подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и пациентам с

подозрением на эту инфекцию (далее соответственно - медицинские работники, пациенты);

лица, осуществляющие транспортировку пациентов к месту оказания медицинской помощи (далее -

лица, осуществляющие транспортировку пациентов).

 2. В соответствии с пунктом 2  "ОУказа Президента Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. N 60 

дополнительных государственных гарантиях отдельным категориям граждан" основанием для

единовременной выплаты является освобождение медицинского работника (лица,

осуществляющего транспортировку пациентов) от исполнения обязанностей военной службы

(служебных обязанностей) и (или) его нахождение на лечении в стационарных условиях в связи с

развитием у него полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных

обязанностей) заболеваний (синдромов) или осложнений, вызванных новой коронавирусной

инфекцией (COVID-19), подтвержденной лабораторными методами исследования (а при отсутствии



возможности проведения лабораторных исследований - решением врачебной комиссии, принятым

на основании результатов компьютерной томографии легких), и повлекших за собой временную

нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности, и включенных в перечень заболеваний

(синдромов) или осложнений, вызвавших причинение вреда здоровью отдельных категорий лиц,

 предусмотренных  "ОУказом Президента Российской Федерации от 6 мая 2020 г. N 313

предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских

работников", и повлекших за собой временную нетрудоспособность, но не приведших к

инвалидности, вызванных новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), подтвержденной

лабораторными методами исследования, а при невозможности их проведения - решением

врачебной комиссии, принятым на основании результатов компьютерной томографии легких, а

также приведших к освобождению от исполнения обязанностей военной службы (служебных

обязанностей) и (или) нахождению на лечении в стационарных условиях отдельных категорий лиц,

предусмотренных  "ОУказом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. N 60 

дополнительных государственных гарантиях отдельным категориям граждан", и повлекших за собой

временную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности, вызванных новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19), подтвержденной лабораторными методами исследования,

а при невозможности их проведения - решением врачебной комиссии, принятым на основании

результатов компьютерной томографии легких, утвержденный распоряжением Правительства

Российской Федерации от 15 мая 2020 г. N 1272-р (далее соответственно - заболевания, перечень).

3. Единовременная выплата медицинскому работнику (лицу, осуществляющему транспортировку

пациентов) осуществляется в соответствии с приказом командира воинской части (начальника

(руководителя) организации, начальника (руководителя) подразделения системы Министерства

внутренних дел Российской Федерации, в которой медицинский работник (лицо, осуществляющее

транспортировку пациентов) проходит военную службу (службу), на основании рапорта (заявления)

медицинского работника (лица, осуществляющего транспортировку пациента) об осуществлении

единовременной выплаты и документально подтвержденного основания для ее получения.

4. К рапорту (заявлению) медицинского работника (лица, осуществляющего транспортировку

пациентов) прилагаются:

справка из военно-медицинской организации (части), иной медицинской организации, воинской

части (организации), в которой медицинский работник непосредственно оказывал медицинскую

помощь пациентам (из которой или в которую лицом, осуществляющим транспортировку

пациентов, осуществлялась транспортировка пациентов для оказания медицинской помощи),

подтверждающая непосредственное оказание медицинским работником медицинской помощи

пациентам (осуществление лицом, осуществляющим транспортировку пациентов, транспортировки

пациентов к месту оказания медицинской помощи) с указанием периода времени, в течение

которого медицинским работником (лицом, осуществляющим транспортировку пациентов)

исполнялись указанные обязанности военной службы (служебные обязанности). Эта справка на

основании письменного рапорта (заявления) медицинского работника (лица, осуществляющего

транспортировку пациентов) оформляется военно-медицинской организацией (частью), иной

медицинской организацией, воинской частью (организацией), в которой медицинский работник

непосредственно оказывал медицинскую помощь пациентам (из которой или в которую лицом,

осуществляющим транспортировку пациентов, осуществлялась транспортировка пациентов для

оказания медицинской помощи), подписывается начальником (командиром, руководителем),

заверяется печатью указанной организации (воинской части) и выдается медицинскому работнику

(лицу, осуществляющему транспортировку пациентов) на руки или направляется ему почтовым

отправлением в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления соответствующего рапорта

(заявления) в указанную организацию (воинскую часть);

справка из военно-медицинской организации (части), иной медицинской организации, воинской

части (организации), в которой медицинскому работнику (лицу, осуществляющему

транспортировку пациентов) оказывалась медицинская помощь, подтверждающая наличие у него

заболевания, включенного в перечень, с указанием периода времени, в течение которого ему



оказывалась медицинская помощь, наименований, дат и номеров подтверждающих диагноз

лабораторных исследований и их результатов, а при отсутствии возможности проведения

лабораторных исследований - реквизитов протокола заседания врачебной комиссии с результатами

компьютерной томографии легких, датой и номером ее проведения. Эта справка на основании

письменного рапорта (заявления) медицинского работника (лица, осуществляющего

транспортировку пациентов) оформляется военно-медицинской организацией (частью), иной

медицинской организацией, воинской частью (организацией), в которой медицинскому работнику

(лицу, осуществляющему транспортировку пациентов) оказывалась медицинская помощь,

подписывается начальником (командиром, руководителем), заверяется печатью указанной

организации (воинской части) и выдается медицинскому работнику (лицу, осуществляющему

транспортировку пациентов) на руки или направляется ему почтовым отправлением в срок не

позднее 3 рабочих дней со дня поступления соответствующего рапорта (заявления) в указанную

организацию (воинскую часть);

выписка из приказа командира воинской части (начальника (руководителя) организации) (выписка

из табеля учета служебного времени организации или заключение (листок освобождения от

выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности) медицинской

организации Министерства внутренних дел Российской Федерации), в которой медицинский

работник (лицо, осуществляющее транспортировку пациентов) проходит (проходил в период

времени, указанный в справке, предусмотренной абзацем вторым настоящего пункта), военную

службу (службу) или в которую медицинский работник (лицо, осуществляющее транспортировку

пациентов) был откомандирован, содержащую сведения об освобождении медицинского работника

(лица, осуществляющего транспортировку пациентов) от исполнения обязанностей военной службы

(служебных обязанностей) и (или) о нахождении на лечении в стационарных условиях в связи с

развитием у него заболевания, включенного в перечень, в период времени, указанный в справке,

предусмотренной абзацем третьим настоящего пункта. Такая выписка на основании письменного

рапорта (заявления) медицинского работника (лица, осуществляющего транспортировку пациентов)

оформляется кадровым органом воинской части (организации), в которой медицинский работник

(лицо, осуществляющее транспортировку пациентов) проходит (проходил в период времени,

указанный в справке, предусмотренной абзацем вторым настоящего пункта), военную службу

(службу) или в которую был откомандирован, и выдается медицинскому работнику (лицу,

осуществляющему транспортировку пациентов) на руки или направляется ему почтовым

отправлением в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления соответствующего рапорта

(заявления) в указанную воинскую часть (организацию).

5. Наличие (отсутствие) основания для осуществления единовременной выплаты устанавливается в

ходе проведения расследования случая временной нетрудоспособности, не приведшей к

инвалидности, медицинского работника (лица, осуществляющего транспортировку пациента) в

связи с развитием у него полученного при исполнении обязанностей военной службы (служебных

обязанностей) заболевания, включенного в перечень (далее - расследование), путем рассмотрения

документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил.

В этих целях в соответствии с приказом командира воинской части (начальника (руководителя)

организации, начальника (руководителя) подразделения системы Министерства внутренних дел

Российской Федерации), в которой проходит военную службу (службу) медицинский работник

(лицо, осуществляющее транспортировку пациентов), создается комиссия по проведению

расследования (далее - комиссия).

6. Комиссия создается не позднее 2 рабочих дней после подачи рапорта (заявления) медицинского

работника (лица, осуществляющего транспортировку пациентов) командиру воинской части

(начальнику (руководителю) организации, начальнику (руководителю) подразделения системы

Министерства внутренних дел Российской Федерации), в которой проходит военную службу

(службу) медицинский работник (лицо, осуществляющее транспортировку пациентов), в составе не

менее 3 человек и включает в себя:



одного из заместителей командира воинской части (начальника (руководителя) организации,

начальника (руководителя) подразделения системы Министерства внутренних дел Российской

Федерации), в которой проходит военную службу (службу) медицинский работник (лицо,

осуществляющее транспортировку пациентов) (председатель комиссии);

представителя кадрового органа воинской части (организации, подразделения системы

Министерства внутренних дел Российской Федерации), в которой проходит военную службу

(службу) медицинский работник (лицо, осуществляющее транспортировку пациентов);

уполномоченного врача воинской части (организации, подразделения системы Министерства

внутренних дел Российской Федерации), в которой проходит военную службу (службу) медицинский

работник (лицо, осуществляющее транспортировку пациентов), либо уполномоченного врача

военно-медицинской организации (части) или иной медицинской организации, к которой

медицинский работник (лицо, осуществляющее транспортировку пациентов) прикреплен на

медицинское обеспечение (в зоне ответственности которой находится воинская часть (организация,

подразделение системы Министерства внутренних дел Российской Федерации), в которой проходит

военную службу медицинский работник (лицо, осуществляющее транспортировку пациентов).

7. Расследование проводится в течение 3 рабочих дней со дня создания комиссии. По результатам

проведения расследования составляется акт расследования, содержащий:

состав и сроки работы комиссии;

перечень документов, рассмотренных в ходе проведения расследования, с указанием их

наименований и реквизитов;

воинское звание (специальное звание), фамилия, имя, отчество (при наличии) медицинского

работника (лица, осуществляющего транспортировку пациентов);

наименование воинской должности (должности) медицинского работника (лица, осуществляющего

транспортировку пациентов);

дата рождения медицинского работника (лица, осуществляющего транспортировку пациентов)

(число, месяц, год);

реквизиты документа, удостоверяющего личность медицинского работника (лица,

осуществляющего транспортировку пациентов) (серия, номер, дата выдачи, кем выдан);

адрес места постоянного проживания медицинского работника (лица, осуществляющего

транспортировку пациентов);

наименование военно-медицинской организации (части), иной медицинской организации,

воинской части (организации), в которой медицинский работник непосредственно оказывал

медицинскую помощь пациентам (из которой или в которую лицом, осуществляющим

транспортировку пациентов, осуществлялась транспортировка пациентов для оказания

медицинской помощи), и период времени, в течение которого медицинским работником (лицом,

осуществляющим транспортировку пациентов) исполнялись указанные обязанности военной

службы (служебные обязанности);

наименование военно-медицинской организации (части), иной медицинской организации,

воинской части (организации), в которой медицинскому работнику (лицу, осуществляющему

транспортировку пациентов) оказывалась медицинская помощь;

перенесенное медицинским работником (лицом, осуществляющим транспортировку пациентов)

заболевание и соответствие заболевания перечню, наименования, номера и даты проведения

подтверждающих диагноз лабораторных исследований и их результаты, а при отсутствии

возможности проведения лабораторных исследований - реквизиты протокола заседания врачебной

комиссии с результатами компьютерной томографии, датой и номером ее проведения;



сроки освобождения от исполнения обязанностей военной службы (служебных обязанностей) и (или)

нахождения на лечении в стационарных условиях медицинского работника (лица, осуществляющего

транспортировку пациентов) в связи с развитием у него полученных при исполнении обязанностей

военной службы (служебных обязанностей) заболеваний, включенных в перечень;

вывод комиссии о наличии (отсутствии) основания для осуществления единовременной выплаты

медицинскому работнику (лицу, осуществляющему транспортировку пациентов).

8. Акт расследования составляется в 2 экземплярах, которые подписываются председателем

комиссии, ее членами, утверждаются командиром воинской части (начальником (руководителем)

организации, начальником (руководителем) подразделения системы Министерства внутренних дел

Российской Федерации), в которой проходит военную службу (службу) медицинский работник

(лицо, осуществляющее транспортировку пациентов), и заверяются печатью воинской части

(организации, подразделения системы Министерства внутренних дел Российской Федерации).

9. В случае если в акте расследования содержится вывод комиссии о наличии основания для

осуществления единовременной выплаты медицинскому работнику (лицу, осуществляющему

транспортировку пациентов), то первый экземпляр такого акта в течение 1 рабочего дня после его

утверждения вместе с рапортом (заявлением), указанным в пункте 3 настоящих Правил, в

соответствии с решением командира воинской части (начальника (руководителя) организации,

начальника (руководителя) подразделения системы Министерства внутренних дел Российской

Федерации) представляется уполномоченному должностному лицу воинской части (организации,

подразделения системы Министерства внутренних дел Российской Федерации) для подготовки

приказа об осуществлении медицинскому работнику (лицу, осуществляющему транспортировку

пациентов) единовременной выплаты.

В случае если в акте расследования содержится вывод комиссии об отсутствии основания для

осуществления единовременной выплаты медицинскому работнику (лицу, осуществляющему

транспортировку пациентов), то в течение 1 рабочего дня после его утверждения в соответствии с

решением командира воинской части (начальника (руководителя) организации, начальника

(руководителя) подразделения системы Министерства внутренних дел Российской Федерации)

медицинскому работнику (лицу, осуществляющему транспортировку пациентов) направляется

мотивированный отказ в осуществлении единовременной выплаты с приложением первого

экземпляра такого акта.

10. Второй экземпляр акта расследования с документами, указанными в пункте 4 настоящих Правил,

хранится в отдельном деле в воинской части (организации), в которой проходит военную службу

(службу) медицинский работник (лицо, осуществляющее транспортировку пациентов), в

установленном порядке.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 апреля 2021 г. N 688

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15 МАЯ 2020 Г. N 1272-Р

1. Текст изложить в следующей редакции:

  "В соответствии с пунктом 2  "ОУказа Президента Российской Федерации от 6 мая 2020 г. N 313

предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских

работников" и пунктом 2  "ОУказа Президента Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. N 60 

дополнительных государственных гарантиях отдельным категориям граждан" утвердить

прилагаемый перечень заболеваний (синдромов) или осложнений, вызвавших причинение вреда



здоровью отдельных категорий лиц, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации

от 6 мая 2020 г. N 313 "О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным

категориям медицинских работников", и повлекших за собой временную нетрудоспособность, но не

приведших к инвалидности, вызванных новой коронавирусной инфекцией (COVID-19),

подтвержденной лабораторными методами исследования, а при невозможности их проведения -

решением врачебной комиссии, принятым на основании результатов компьютерной томографии

легких, а также приведших к освобождению от исполнения обязанностей военной службы

(служебных обязанностей) и (или) нахождению на лечении в стационарных условиях отдельных

категорий лиц, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. N

60 "О дополнительных государственных гарантиях отдельным категориям граждан", и повлекших за

собой временную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности, вызванных новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19), подтвержденной лабораторными методами исследования,

а при невозможности их проведения - решением врачебной комиссии, принятым на основании

результатов компьютерной томографии легких.".

2. Наименование перечня заболеваний (синдромов) или осложнений, вызвавших причинение вреда

здоровью отдельных категорий лиц, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации

от 6 мая 2020 г. N 313 "О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным

категориям медицинских работников", и повлекших за собой временную нетрудоспособность, но не

приведших к инвалидности, вызванных новой коронавирусной инфекцией (COVID-19),

подтвержденной лабораторными методами исследования, а при невозможности их проведения -

решением врачебной комиссии, принятым на основании результатов компьютерной томографии

легких, утвержденного указанным распоряжением, изложить в следующей редакции:

"ПЕРЕЧЕНЬ

ЗАБОЛЕВАНИЙ (СИНДРОМОВ) ИЛИ ОСЛОЖНЕНИЙ, ВЫЗВАВШИХ

ПРИЧИНЕНИЕ ВРЕДА ЗДОРОВЬЮ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 6 МАЯ 2020 Г. N 313 "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

СТРАХОВЫХ ГАРАНТИЙ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ МЕДИЦИНСКИХ

РАБОТНИКОВ", И ПОВЛЕКШИХ ЗА СОБОЙ ВРЕМЕННУЮ

НЕТРУДОСПОСОБНОСТЬ, НО НЕ ПРИВЕДШИХ К ИНВАЛИДНОСТИ,

ВЫЗВАННЫХ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ (COVID-19),

ПОДТВЕРЖДЕННОЙ ЛАБОРАТОРНЫМИ МЕТОДАМИ ИССЛЕДОВАНИЯ,

А ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ИХ ПРОВЕДЕНИЯ - РЕШЕНИЕМ ВРАЧЕБНОЙ

КОМИССИИ, ПРИНЯТЫМ НА ОСНОВАНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ КОМПЬЮТЕРНОЙ

ТОМОГРАФИИ ЛЕГКИХ, А ТАКЖЕ ПРИВЕДШИХ К ОСВОБОЖДЕНИЮ

ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТЕЙ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ (СЛУЖЕБНЫХ

ОБЯЗАННОСТЕЙ) И (ИЛИ) НАХОЖДЕНИЮ НА ЛЕЧЕНИИ В СТАЦИОНАРНЫХ

УСЛОВИЯХ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ УКАЗОМ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 ФЕВРАЛЯ 2021 Г. N 60

"О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЯХ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН", И ПОВЛЕКШИХ ЗА СОБОЙ ВРЕМЕННУЮ

НЕТРУДОСПОСОБНОСТЬ, НО НЕ ПРИВЕДШИХ К ИНВАЛИДНОСТИ,

ВЫЗВАННЫХ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ (COVID-19),

ПОДТВЕРЖДЕННОЙ ЛАБОРАТОРНЫМИ МЕТОДАМИ ИССЛЕДОВАНИЯ,

А ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ИХ ПРОВЕДЕНИЯ - РЕШЕНИЕМ ВРАЧЕБНОЙ

КОМИССИИ, ПРИНЯТЫМ НА ОСНОВАНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ КОМПЬЮТЕРНОЙ

ТОМОГРАФИИ ЛЕГКИХ".


